日   時  令和５年５月１９日（金）１６：００～

場   所  ガーデンホテル紫雲閣東松山

 比企地区危険物防火安全協会定例総会が比企広域市町村圏組合の森田管理者

をはじめ、ご来賓のご臨席を賜り開催されました。

 総会では各議案が慎重に審議され、原案のとおり承認可決されました。

 総会終了後、危険物等の維持管理に功績のあった個人及び事業所の方々が表彰

されました。

 受賞された皆様は下記のとおりです。

優良事業所 (３事業所)

医療法人埼玉成恵会病院

株式会社リネス東松山事業部

株式会社世美庵

優良危険物取扱者 (２名)

 東松山自動車学校           小野澤 哲也 様

 株式会社トキン工業          橋本 秀嗣   様

優良事業所 (７事業所)

応用光研工業株式会社 結晶光学部 東松山工場

株式会社島村工業東松山営業所

社会福祉法人一心会

特別養護老人ホームふるさとの杜 かみのもと

千葉金属工業株式会社東松山工場

リバー株式会社東松山事業所

いし本食品工業株式会社

江間忠ホームコンポーネント株式会社

優良防火管理者 (２名)

シティホテル東松山         仲條 正男  様

水戸証券株式会社東松山支店   永井 真弓  様

優良危険物取扱者 (３名)

レモンガス株式会社          石川 雄之  様

セキネシール工業株式会社    谷口   徹  様

有限会社野原営業所          畑 竜之介  様

令和 5 年度比企地区危険物防火安全協会総会を開催しました

埼玉県危険物安全協会連合会 表彰

比企地区危険物防火安全協会 表彰

日   時  令和５年６月８日（木）１４：００～

場   所  東松山市六軒町５－２

        東松山市民文化センター１階 大会議室

研修内容  「油漏洩事故対策」

講   師  株式会社ノバーク

         加藤 貴史 氏

         會田 拓矢 氏
参 加 者  ５４名

 管内の危険物施設事業所等の関係者を対象とした「油漏洩事故対策」の研修会を

実施しました。前半は油が流出した場合の経済的、社会的リスクの講義、後半は油

処理剤の正しい知識を実演にて受講者にわかりやすく説明していただきました。

会員の方々も熱心に受講していただき、大変有意義な研修会となりました。

令和５年度危険物安全週間に伴う研修会を開催しました

１ 日時（配信期間）

 令和５年６月９日（金）９：００～７月８日（土）１７：００

（映像資料：約１時間）

２ 公開方法

 埼玉県公式 限定公開セミナー動画 YouTube チャンネル

   https://youtu.be/HVHtAJseOK4

  上記 URL をアドレスバーに入力すると、動画のページにアクセスされ、再生が

開始します。

３ 講演内容（別添資料参照）

 「ヒューマンエラー防止対策とリスクアセスメント」

 講師 一般社団法人日本労働安全衛生コンサルタント会

埼玉支部長 中澤 富夫 氏

４ その他

当該動画について無断で複製、転載等行わないようお願いします。

令和５年度埼玉県危険物安全講演会の動画配信について

日   時  令和５年７月１2 日（水）

視察場所  国会議事堂 ・ ＪＡＬ整備工場ＳＫＹ ＭＵＳＥＵＭ

 多数の会員の方の参加をいただき、国会議事堂と羽田にあるＪＡＬ整備工場ＳＫＹ

ＭＵＳＥＵＭの県外研修を行いました。国会議事堂では構造、伝統、警備状況の説

明を受け、国の最高機関を実感することができました。ＪＡＬ整備工場では、元客室

乗務員の方の案内で、航空関係の仕事の紹介や実際の飛行機が整備されていると

ころを視察することができ、大変有意義な研修となりました。

令和５年度県外研修を実施しました

日    時  令和５年 10 月 5 日（木）１３：００

場    所  比企広域消防本部総合訓練場

主    催  比企広域消防本部・比企地区危険物防火安全協会

参加事業所  ２０事業所 27 チーム参加

自衛消防総合訓練大会は、事業所内で火災が発生したと想定し、指揮者以下３名の

自衛消防隊員が消火器による初期消火に続いて１１９番通報、避難誘導、 屋内消火栓

からホースを延長し消火活動、上記の一連の初期活動を行うもので防火管理の充実強

化並びに火災予防思想のより一層の高揚を図ることを目的としています。４年ぶりの

開催となりましたが、各事業所の参加チームが日頃の訓練成果を発揮した大会となり

ました。

大会結果表

区 分 Ａコース Ｂコース Ｃコース 女 子

優 勝 ボッシュ㈱東松山工場 吉見町役場（男子） 昭和インク工業㈱ 吉見町役場（女子）

準優勝
㈱トッパンコミュニ

ケーションプロダクツ
小川町役場（男子）

太陽インキ 開発

A チーム
東松山市役所（女子）

第３位
日本製紙㈱ケミカル

営業本部東松山事業所
小川赤十字病院（男子）

㈱特殊金属エクセル

埼玉事業所
小川町役場（女子）

第 40 回自衛消防総合訓練大会を開催しました

日    時  令和５年 1１月 11 日（土）

場    所  ピオニウォーク東松山

 ピオニウォーク東松山にて、火災予防フェアと防火ポスター優秀作品の表彰式が

行われました。防火ポスターは管内の小学校 4 年生を対象に募集し、１，２５２点の

中から選考された優秀作品の作成者に賞状が授与されました。作品は、火災予防

運動中に防火ポスター展として、ショッピングモールや公共施設に展示され広く火

災予防ＰＲを行います。

火災予防フェア・防火ポスター展・表彰式を行いました

日    時  令和５年 1１月 22 日（水）

場    所  高坂カントリークラブ

 晴天のもと、40 名の方が参加され親睦ゴルフ大会を開催しました。絶好の

コンディションでプレーすることができ、会員相互の親睦を図ることができま

した。協賛していただいた事業所の皆様、大変ありがとうございました。

第 16 回比企地区危険物防火安全協会親睦ゴルフ大会を開催しました

令和６年１月１日に発生した、令和６年能登半島地震により犠牲になられた方々の

ご冥福をお祈りするとともに、ご遺族の皆様に心よりお悔やみ申し上げます。また被災

されました皆様に謹んでお見舞いを申し上げますとともに、１日も早く平穏な生活に戻

れますようお祈りいたします。

 比企地区危険物防火安全協会では、この度の地震により被災された方々を支援

するため、公益社団法人埼玉県危険物安全協会連合会を通じて義援金 20,000 円を

お送りしました。

令和６年能登半島地震被災地に義援金を送りました